

I. Banken und andere finanzielle Institute

1. Deutscher Beitrag zu Euroraumaggregaten

a) Deutscher Beitrag zur Geldmenge M3 und ihren Komponenten im Euroraum

| Zeit | saisonbereinigt *) | | | | | | nachrichtlich: Geldmenge M3 im Euroraum 1)3) |
|---|--|---|-----------------------------|--|--|---|--|
| | davon: | | davon: | | | Marktfähige Finanz- instrumente 1)2) | |
| | Geldmenge M3 (ohne Bargeld- umlauf) 1) | Geldmenge M2 (ohne Bargeld- umlauf) | Täglich fällige Einlagen | Einlagen mit vereinbarter Laufzeit bis zu 2 Jahren | Einlagen mit verein- barter Kündigungsfrist bis zu 3 Monaten | | |
| Bestand in Mrd € 4) | | | | | | | |
| 2022 1.Vj. | 3 719,7 | 3 688,8 | 2 904,5 | 245,9 | 538,3 | 30,9 | 15 657,7 |
| 2.Vj. | 3 759,3 | 3 725,1 | 2 932,5 | 258,4 | 534,2 | 34,2 | 15 872,9 |
| 3.Vj. | 3 850,7 | 3 808,4 | 2 940,3 | 342,5 | 525,7 | 42,3 | 16 211,5 |
| 4.Vj. | 3 845,6 | 3 805,7 | 2 889,5 | 403,9 | 512,4 | 39,9 | 16 083,7 |
| 2023 1.Vj. p) | 3 833,1 | 3 768,5 | 2 780,2 | 505,8 | 482,6 | 64,6 | 16 066,4 |
| 2022 März | 3 719,7 | 3 688,8 | 2 904,5 | 245,9 | 538,3 | 30,9 | 15 657,7 |
| April | 3 733,0 | 3 703,6 | 2 906,3 | 260,0 | 537,2 | 29,4 | 15 739,6 |
| Mai | 3 724,4 | 3 694,0 | 2 909,7 | 248,5 | 535,8 | 30,4 | 15 783,5 |
| Juni | 3 759,3 | 3 725,1 | 2 932,5 | 258,4 | 534,2 | 34,2 | 15 872,9 |
| Juli | 3 789,9 | 3 750,7 | 2 938,7 | 279,5 | 532,5 | 39,3 | 15 927,6 |
| Aug. | 3 849,9 | 3 811,5 | 2 986,7 | 294,8 | 530,0 | 38,4 | 16 057,8 |
| Sept. | 3 850,7 | 3 808,4 | 2 940,3 | 342,5 | 525,7 | 42,3 | 16 211,5 |
| Okt. | 3 848,2 | 3 812,1 | 2 915,3 | 374,4 | 522,4 | 36,1 | 16 141,0 |
| Nov. | 3 845,2 | 3 804,0 | 2 900,4 | 386,2 | 517,4 | 41,1 | 16 144,6 |
| Dez. | 3 845,6 | 3 805,7 | 2 889,5 | 403,9 | 512,4 | 39,9 | 16 083,7 |
| 2023 Jan. | 3 839,8 | 3 792,9 | 2 857,2 | 434,9 | 500,8 | 47,0 | 16 108,9 |
| Febr. | 3 843,2 | 3 787,0 | 2 819,8 | 475,1 | 492,2 | 56,2 | 16 093,5 |
| März p) | 3 833,1 | 3 768,5 | 2 780,2 | 505,8 | 482,6 | 64,6 | 16 066,4 |
| Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in Mrd € | | | | | | | |
| 2022 1.Vj. | 60,6 | 60,2 | 43,8 | 17,3 | -0,9 | 0,4 | 187,2 |
| 2.Vj. | 35,5 | 32,4 | 24,8 | 11,4 | -3,7 | 3,0 | 186,4 |
| 3.Vj. | 85,5 | 77,8 | 4,4 | 81,9 | -8,5 | 7,7 | 340,8 |
| 4.Vj. | 0,8 | 3,3 | -45,6 | 62,1 | -13,3 | -2,4 | -78,8 |
| 2023 1.Vj. p) | -11,7 | -36,5 | -113,4 | 101,7 | -24,9 | 24,8 | -64,3 |
| 2022 März | 7,3 | 7,6 | 1,0 | 7,3 | -0,8 | -0,3 | 53,7 |
| April | 9,7 | 11,4 | -1,1 | 13,1 | -0,6 | -1,7 | 58,1 |
| Mai | -7,3 | -8,4 | 4,3 | -11,2 | -1,5 | 1,1 | 52,3 |
| Juni | 33,1 | 29,4 | 21,6 | 9,4 | -1,6 | 3,7 | 75,9 |
| Juli | 27,6 | 22,8 | 4,9 | 19,6 | -1,7 | 4,9 | 90,5 |
| Aug. | 58,9 | 59,8 | 47,2 | 15,1 | -2,5 | -0,9 | 137,9 |
| Sept. | -1,0 | -4,7 | -47,7 | 47,2 | -4,3 | 3,7 | 112,4 |
| Okt. | -2,2 | 3,9 | -25,2 | 32,4 | -3,3 | -6,1 | -62,4 |
| Nov. | 0,6 | -4,1 | -11,0 | 11,8 | -4,9 | 4,7 | 22,1 |
| Dez. | 2,4 | 3,4 | -9,4 | 17,9 | -5,1 | -1,0 | -38,5 |
| 2023 Jan. | -5,2 | -12,4 | -37,1 | 31,3 | -6,6 | 7,2 | -23,6 |
| Febr. | 2,1 | -7,0 | -38,1 | 39,8 | -8,6 | 9,1 | -23,1 |
| März p) | -8,5 | -17,1 | -38,1 | 30,6 | -9,6 | 8,6 | -17,6 |
| Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in % 5) | | | | | | | |
| 2022 1.Vj. | 1,7 | 1,7 | 1,5 | 7,6 | -0,2 | 1,4 | 1,2 |
| 2.Vj. | 1,0 | 0,9 | 0,9 | 4,6 | -0,7 | 1,2 | 1,2 |
| 3.Vj. | 2,3 | 2,1 | 0,2 | 31,5 | -1,6 | 22,3 | 2,2 |
| 4.Vj. | 0,0 | 0,1 | -1,5 | 18,2 | -2,5 | -5,7 | -0,5 |
| 2023 1.Vj. p) | -0,3 | -1,0 | -3,9 | 25,2 | -4,9 | 62,3 | -0,4 |
| 2022 März | 0,2 | 0,2 | 0,0 | 3,1 | -0,1 | -1,0 | 0,3 |
| April | 0,3 | 0,3 | -0,0 | 5,3 | -0,1 | -5,5 | 0,4 |
| Mai | -0,2 | -0,2 | 0,1 | -4,3 | -0,3 | 3,7 | 0,3 |
| Juni | 0,9 | 0,8 | 0,7 | 3,8 | -0,3 | 12,0 | 0,5 |
| Juli | 0,7 | 0,6 | 0,2 | 7,6 | -0,3 | 14,3 | 0,6 |
| Aug. | 1,6 | 1,6 | 1,6 | 5,4 | -0,5 | -2,3 | 0,9 |
| Sept. | -0,0 | -0,1 | -1,6 | 16,0 | -0,8 | 9,6 | 0,7 |
| Okt. | -0,1 | 0,1 | -0,9 | 9,5 | -0,6 | -14,4 | -0,4 |
| Nov. | 0,0 | -0,1 | -0,4 | 3,2 | -0,9 | 13,1 | 0,1 |
| Dez. | 0,1 | 0,1 | -0,3 | 4,6 | -1,0 | -2,5 | -0,2 |
| 2023 Jan. | -0,1 | -0,3 | -1,3 | 7,8 | -1,3 | 18,0 | -0,1 |
| Febr. | 0,1 | -0,2 | -1,3 | 9,2 | -1,7 | 19,3 | -0,1 |
| März p) | -0,2 | -0,5 | -1,4 | 6,4 | -2,0 | 15,3 | -0,1 |

Quelle der Ursprungswerte der Veränderungen: Europäische Zentralbank; vorläufig. + Mithilfe von Census X-12-ARIMA, 0.2.8. 1 Ohne Repogeschäfte mit zentralen Kontrahenten. 2 Repogeschäfte sowie die von Ansässigen im Euroraum gehaltenen Geldmarktfondsanteile, Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen mit einer

Laufzeit bis zu 2 Jahren; Saisonbereinigung mit erheblicher Unsicherheit behaftet. 3 Quelle: Europäische Zentralbank. Revision der Angaben aufgrund neuer Informationen möglich. 4 Stand am Quartals- bzw. Monatsende. 5 Angaben berechnet auf Grundlage von Indizes mit fünf Nachkommastellen.

I. Banken und andere finanzielle Institute

1. Deutscher Beitrag zu Euroraumaggregaten

a) Deutscher Beitrag zur Geldmenge M3 und ihren Komponenten im Euroraum

